
inzerce

StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 8/ roč. XIV
15. srpen 2023 NoviNy

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

OBSLUHA SNŮ 
Krásní lidé Ema 

a Marek Vinnetou z kavárny
Studia Citadela, 
Klimentská 16, 

se těší na vaši návštěvu.

NEZ
ÁVISL

É

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ
dostat zákazníky 

k vám 
do restaurace!

to je způsob, jak

Fo
to

: A
rc

hi
v

Na STop Ě

Kapitán Korda

Fo
to

: A
rc

hi
v 

au
to

rk
y

Čtěte na str. 6 a 7

HEREČKA 
JANA ŠULCOVÁ 

OČIMA 
PUBLICISTKY 

BLANKY 
KOVAŘÍKOVÉ

Blanka Kovaříková

JAK ŽIL WALDEMAR 
MATUŠKA NA VÁCLAVÁKU

PŘEDSTAVUJEME 
MÍSTNÍ SPOLKY

VÍCE NA STRANĚ 5

SDRUŽENÍ 
VýTVARNÍKŮ 

KARLOVA MOSTU

JANA ŠULCOVÁ ODEŠLA 
DO HERECKÉHO NEBE

 Str. 2 - 3



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PoSílEjtE 
náM SVé tiPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

Staré 
měStO

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

27° C
SrPEn 

V srpnu již nelze slunci 
mnoho věřit.

Jednou větou...

Slyšeno: na Střeláku

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Opakem umělé 
inteligence je 
přirozená blbost.

„

anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Plachý úsměv, 
velké krásné oči 

a S tebou mě 
baví svět...“ 

roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„S tebou mě 
baví svět...“

Co se vám vybaví, 
když se řekne Jana Šulcová? 

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Navždy pro 
mě bude kráska 
se zasmušilým 

úsměvem... 
Klid její duši.“

Hana 
Francová
 HaFstudio,
varhanice

„Krásná a nadaná 
herečka. Jedna 

sudička jí přiřkla 
štěstí a druhá 

smůlu.“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Akvárium 
v koupelně. Měla 
je tak prý doma 
a pak to použila 

Poledňáková 
ve filmu...“

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

„Krásná dáma
s hezkýma očima 

a S tebou mě 
baví svět.“ 

 Tema

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
Č

 P
ra

ha
 1

Plavba pro seniory po 
Vltavě je už dlouhole-
tou stálicí v nabídce 
volnočasových aktivit 
MČ Praha 1 a jejího 
Střediska sociálních 
služeb. 17. července napl-
nili účastníci celou výletní 
loď, která se za přispění 
tónů dixielandové skupiny 
Steamboat Stompers odra-
zila od náplavky u Čechova 
mostu v 10 hodin. I přes 
opravdu teplé počasí bylo 
na parketě lodi stále plno.

„Moc rád jsem všechny 
účastníky ve zdraví přiví-
tal na krásné lodi. Byly to 
příjemné chvíle a zároveň 
jsme společně pozorovali 
krásu Prahy z netradič-
ních úhlů pohledu,“ uvedl 
místostarosta David Bo-
deček. Ten také poděko-
val mecenáši plavby a se-
niorovi z Prahy 1 Václavu 
Rybaříkovi, díky kterému 
se výlet mohl uskutečnit.

Další plavba 
proběhne 14. srpna.

ČERVENCOVÁ PLAVBA PRO 
SENIORY BYLA PARÁDNÍ!

David Bodeček 
a účastníci plavby

Do práce to měl Walde-
mar Matuška kousek, 
vlastně jen pár metrů. 
Divadlo Semafor v té 
době sídlilo v průchodu 
Stýblova paláce (Alfa) 
směrem do Františkán-
ské zahrady.
Existuje spousta pěkných 
historek z doby, kdy fe-
šák Wlademar Matuška 
bydlel na této adrese. 
Sousedé dodnes vzpomí-
nají, jak jezdil po scho-
dech na lyžích a že nikdy 
nebylo tak veselo. Zpě-
vák hitu Jó třešně zrály 

JAK ŽIL NEZKROTNý WALDEMAR 
MATUŠKA NA VÁCLAVÁKU 

dostal krásný půdní byt 
na adrese Václavské ná-
městí 39. Matuška měl ve 
velké oblibě lukostřelbu  
a dokonce si prý zde zří-
dil na chodbě malou sou-
kromou střelnici. 
Po emigraci do USA  
v roce 1986 o byt Wal-
demar Matuška přišel. 
„Byl jsem stejně jako 
můj kolega ze Semaforu 
Zdeněk Braunschläger 
a mnoho dalších za své 
rozhodnutí zůstat v emi-
graci odsouzen k vězení 
a propadnutí majetku. 

Příběh zpěváka Waldemara matuš-
ky je příkladný. Ač pocházel z nuz-
ných poměrů, vyšvihl se na elitního 
zpěváka divadla Semafor. V době, 
kdy zářil na prknech Semaforu, by-
dlel Waldemar v domě na adrese 
Václavské náměstí 39.

ZPÍVÁME
NAŠE LIDOVÉ PÍSNIČKY

No konečně! Vždyť už je skoro nikdo neumí! 
Tak my se to v HaFstudiu pokusíme napravit!

Přidejte se k nám. Od září každé úterý od 17 do 18 h v HaFstudiu.

Přihlásit se můžete už teď. Na www.hafstudio.cz si v menu najděte PŘIHLÁŠKU, 
vyplňte a pošlete nám. Cena je dnes úplně směšná, 2 800 Kč za semestr. 

A nemusíte chodit pravidelně. Na jedno společné zpívání si vždy koupíte vstupenku.

Zpěvníček dostanete zdarma.
Je nejvyšší čas zachránit náš kulturní klenot, lidové písničky.

HaF studio, Praha 1, Ostrovní 16
www.hafstudio.cz
e-mail: haf@hafstudio.cz
mobil: 603 181 001

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada srpna: 
Smetanové kuře 

& slanina

rEStauraCE  
u ParlaMEntu

Valentinská 52 

Gurmánův 
koutek

KRÁLÍK 
NA SMETANĚ

289 Kč

K REKONSTRUKCI 
NA MALÉ STRANĚ. 

PLATBA V HOTOVOSTI.

KOUPÍM BYT

TEL.: 733 540 664



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKÉ NOVINY: 
JEDNIČKA V MÍSTNÍ INZERCI

 Tema

JAK ŽIL NEZKROTNý WALDEMAR 
MATUŠKA NA VÁCLAVÁKU 

V roce 1990 nás sice plně 
rehabilitovali, ovšem byt 
nám vrácen nebyl,“ uve-
dl k tématu bytu Walde-
mar Matuška. 
Je třeba ještě dodat, že 
Waldemar prožil na ad-
rese Václavské náměstí 
39 vrchol své bohémské 
kariéry a jeho kolegyně 
ze Semaforu si tu prý v té 
době podávaly kliku. 

Václavské náměstí 39. 
upálil se zde 

revolucionář Zajíc  
a bydleli tu herci  

z nedalekého 
divadla Semafor...

WALDemAr 
MatušKa, 
nájemník

Dívky ze str. 3

ště

se toho ani trochu nebály. 
Zde při odvážné přehlídce 

spodního prádla.

rok 
1923

ODVÁŽNÉ SESTRY 
SMRČKOVYVíte, že...

V průchodu domu 
Václavské náměstí 39  
se upálil 29. 2. 1969

 Jan Zajíc, pochodeň č. 2 

Waldemar 
s manželkou Olgou

zásnubní a snubní prsteny
personalizované šperky

zakázková výroba

Eppi Prague Store
Národní 28

Praha 1
www.eppi.cz

EPPI JE VÁM BLÍŽ NEŽ KDY DŘÍV
K otevření nové prodejny pro vás máme

slevu 10 % s kódem SOUSEDE10

POHLAZENÍ 
VIBRACEMI LÉČIVÝCH 
NÁSTROJŮ A CHAO GONGU

Podrobné informace naleznete na webu: luciehraje.cz

Kdy: 25. srpna a 1. září od 16 h
Kde: Michnův palác na Malé Straně (Všehrdova 23 - 19)
Přijďte si s dětmi užít hodinu bubnování, zpěvu, 
hry na rytmické nástroje a hudebního relaxu.
S sebou si vezměte karimatku nebo deku 
a své oblíbené hudební nástroje. 
Program je určen pro rodiny s dětmi, 
jejich přátelé, seniory a vozíčkáře. 
Vstupné je volné.

Kdy: 23. a 30. srpna od 19 h
Kde: Michnův palác na Malé Straně (Všehrdova 23 - 19)
Lehněte si a nechte se hýčkat vibracemi zvuků, 
které harmonizují Vaše tělo a duši. 
S sebou si vezměte polštářek a deku. 
Program pro dospělé, seniory a vozíčkáře. 
Vstupné je volné. 

MEZIGENERAČNÍ 
INTERAKTIVNÍ 
HUDEBNÍ SETKÁNÍ

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vá
 v

ás
 s

rd
eč

ně
 z

ve
 n

a



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

KUPTE SI ŽERTOVNOU KNIHU BÁSNÍ 
                           ONDŘEJE HöPPNERA

K MÁNÍ V ATELIÉRU 
PAVLA & OLgA, TRŽIŠTĚ 6
NEBO VOLEJTE MONIKA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VČETNĚ NEPŘEKONATELNÉ: 
UMŘELA MI PONOŽKA

JINDŘICH HOUŠKA: MALÁ STRANO, BUDU STÁLE TVŮJ!
malostraňák Jindřich Houška (+97), ko-
vorytec, šachista, který prožil dětství na 
Jánském vršku a chodil do základní školy 
v Josefské, uměl parádně vyprávět příbě-
hy ze svého zajímavého života. redakce 
novin na pana Houšku ráda vzpomíná…
Hlavně byl Jindřich Houška 
(zemřel 12. 5. 2012) skvě-
lý člověk a přítel redakce 
novin. Je raritní, že se re-
daktorem Malostranských  
a Staroměstských novin stal 
ve svých 96 letech. Spolu-
pracovat s redakcí, jak sám  
a rád říkal, začal z lásky 
k Malé Straně. Redakce za-
žila vitálního pana Houšku  
v různých situacích, dokonce 
zpíval na Bále Malostran-
ských novin píseň Černá čára 
na zdi, kterou ho naučil pan 
Podivín, ten zpíval v Kabare-
tu červená sedma… 
Ondřej Höppner (+55), 
duchovní otec těchto novin, 
popsal dávnou návštěvu  
u pana Houšky tatkto: 

„Hrál jsem na harmonium 
a pan Houška zpíval. Já 
už dávno zapomněl noty  
a pan Houška byl zas hluchý 
jako poleno. Vždycky jsem 
mu napsal na papírek, ja-
kou koledu budu hrát, a on 
kývl, jako že to zná. A tak se 
otevřeným oknem linuly vá-
noční melodie, šířené dvěma 
muzikanty: hluchým a tápa-
jícím. Věděl jsem, že je třeba 
naložit pana Houšku do auta 
a odvézt do Kafírny k Vopič-
kovi. Tam si dát becherovku 
a počkat, až začne sněžit.“

Z memoárů 
pana Houšky
Rád vzpomínám, jak pod 
Karlovým mostem sedíva-

ly ženský na štokrlátkách  
a povídaly si. Jak si kvůli 
nám páter vykasal kutnu  
a honil nás, protože jsme 
mu chodili do strahovské za-
hrady na ovoce. Jak jsme si 
v Lobkovickém paláci hráli 
na Tři mušketýry... Bydleli 
jsme na Na Jánském vršku. 
Vychovávala mě maminka, 
tatínek od nás odešel za ji-
nou ženskou. Maminka mě 
nechala vyučit kovorytcem 
u pana Vladimíra Podivína, 
který zpíval v kabaretu Čer-
vená sedma. S mámou jsem 
měl bezvadný vztah. Praco-
vala v tiskárně Pražanka, kde 
tiskli červenou knihovnu, jak 
si vzala chudá bohatého, víte. 
Byl jsem u děvčat v kurzu, 
protože jsem jim ty knížky  
o lásce půjčoval.
Dole na Tržišti se prodávala 
zelenina, vozili ji na dvojko-
lácích. Rádi jsme ji s kama-
rády „ochutnávali“. To byly 
panečku švestky! Na Tržišti 
byl také italský zmrzlinář. 

VZPOMÍNKY MALOSTRAňÁKA JINDŘICHA HOUŠKY NA JEHO DĚTSTVÍ A MLÁDÍ NA MALÉ STRANĚ

Z DRUHÉHO 

BŘEHU
Slavné místní ženy

Tanečnice a herečka
Eva Vrchlická ml. 

Eva (1911 - 1996) pochá-
zela z umělecké rodiny. 
Studovala tanec. Prošla 
mnoha pražskými diva-
dly, se svou matkou Evou 
hrála v Národním divadle 
(1926 - 1941), kde byla 
obdařována menšími 

tanečními rolemi. V le-
tech 1951 - 1953 působila  
u Čs. cirkusů, lunaparků  
a varieté. Jejím manže-
lem byl herec Otakar Kor-
belář (1899 - 1976). Hrála 
ve filmu Okénko do nebe 
(1940).

Eva 
Vrchlická, 

matka

Otomar 
Korbelář, 
manžel

lunapark 
jí učaroval...

Jaroslav 
Vrchlický, 

děda



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

Tipy na oblíbené spolky pište na: redakce@staromestskenoviny.eu

Děkujeme mČ Praha 1 za tuto pěknou rubriku!

Fo
to

: J
ar

os
la

v 
Ta

te
k,

 J
ar

os
la

v 
Tr

no
vs

ký

SDRUŽENÍ VýTVARNÍKŮ 
KARLOVA MOSTU

Antonín toníček 
Votava, zvaný Čert

Sdružení výtvarní-
ků Karlova mostu 
(SVKM) je spolek, kte-
rý vznikl v roce 1990  
a od té doby se snaží na 
Karlově mostě zacho-
vat tradiční atmosféru 
galerie pod širým ne-
bem.
Letos tak spolek slaví po-
myslná Kristova léta, která 
jsou, stejně jako v uply-
nulých letech, naplněna 
tvrdou prací pod vedením: 
Romana Kotrče a Iva-
na Hanzala. Most oživili 
o výtvarné umělce a muzi-
kanty a vzali si ho do celko-
vé patronace. 
A zájemců o působení na 

Karlově mostě je stále dost 
a dost, a tak jejich výběr 
posuzuje sedmičlenná 
umělecká komise. „Při vý-
běru umělců, výtvarníků  
i hudebních sdružení, kteří 
by dávali naší metropo-
li kolorit, se inspirujeme  
u sousedů v Evropě. Na-
příklad ve Vídni už dávno 
funguje spolupráce nad-
šenců z raritních starých 
čtvrtí s radnicemi,“ říká 
Roman Kotrč, umělecký 
kovář a malostranský ro-
dák.
Sdružení chrání most proti 
vandalismu a nepořád-
ku, pomáhá restaurovat  
a čistit jeho sochy, z nichž 

některé jsou často restau-
rátorským oříškem pro 
odborníky z různých řeme-
slných odvětví. „Podílíme 
se také na aktivním spo-
lečenském a spolkovém 
životě, ať je to Malostran-
ský masopust, Den dětí, 
bály anebo Spolkový den. 
Městská část Praha 1 nám 
vždy ochotně vyšla vstříc 
a toho si vážíme a věřím, 
že ji nezklameme,“ dodává 
Roman Kotrč a zve zájem-
ce na výjimečnou událost, 
kterou bude osazení sou-
soší Piety novou lampič-
kou. Termín se dozvíte na 
webu a sociálních sítích 
Prahy 1 a SVKM.

turek na Karlově 
mostě

PŘEDSTAVUJEME MÍSTNÍ SPOLKY

Sbor dobrovolných 
hasičů Prahy 1 jako 
každý rok uspořá-
dal příměstské tá-
bory v Loretánské 
ulici. Kromě pohybo-
vých aktivit se malí tá-
borníci seznámili nejen 
s prací hasičů, ale také 
záchranářů či policie  
a poznali nové kama-
rády. Děti odcházely 
spokojené a převzaly na 
konci tábora ocenění 
za reprezentaci hasičů 
Prahy 1. „Skvělý týden, 
zajímavý program, 
výborná organizace, 
prostě perfektní! Syn 
je nadšený, příští rok 
se znovu přihlásíme. 
Moc děkujeme,“ nešet-
řila chválou Jana V., 
maminka malého hasi-
če. Tábory se konaly za 
podpory MČ P 1.

Poděkování 
hasičům

mladí hasiči

JINDŘICH HOUŠKA: MALÁ STRANO, BUDU STÁLE TVŮJ!
A ty pomeranče, ale ne pro 
nás, chudé kluky... Kdo ne-
měl šátek na uzel, neprodal 
ani karotku. 
Tam, kde je dnes Na Kam-
pě služebna policie, býval 
hambinec. Říkalo se tam  
V pekle. Prostitutky postá-
valy pod lampami u Karlova 
mostu nebo korzovaly na 
náplavce podél parku, aby 
na ně bylo vidět ze Střelec-

VZPOMÍNKY MALOSTRAňÁKA JINDŘICHA HOUŠKY NA JEHO DĚTSTVÍ A MLÁDÍ NA MALÉ STRANĚ
kého ostrova. Když měly 
dobrou náladu, řekly si za 
službu tři koruny. Tolik stá-
vala krabička Zorek (po de-
síti kusech). Egyptky byly za 
5 korun. Maminka mi říká-
vala: „Jindříšku, ne abys za 
nima chodil, ještě chytneš 
nějakou nemoc!“ Byly to 
ztracené existence, některé 
vypadaly fakt hrozně, a já za 
nimi nechodil.

Na Bále malostranských novin 
pan Houška zazpíval

Kdo neznal by té krásné Malé Strany, 
kdo neslyšel by zvonů zníti hrany. 

Mého mládí krásných dnů 
a vzpomínek mých, plných snů. 

Z obou stran ji Hrad 
i Petřín chrání, 

ba i chrám se zelenou bání. 
Jako stráž tu 

od nepaměti už stojí, 
vždyť patří k sobě, 
vždyť jsou svoji. 

Ty dvorky, plny 
tajemných jsou skrýší, 

ty domy na mě staletími dýší. 
Ta kouzelná zákoutí 

i ztichlé uličky, 

kde s kamarády 
jsem hrával v kuličky. 

Zšeřelými zákoutími 
často bloudím, 

o světla plynových lamp 
si loudím. 

Krásná romance mi v duši zněla, 
když světla lamp se rozsvěcela. 

Z Jánského vršku 
na Kampu je kousek, 
kde u vody nad námi 

bděl p. Rousek. 
Kde Vltavy jez rozeznívá

hukot svůj, 
že věř, Malá Strano, 

budu stále Tvůj!

Vzpomínka na Malou Stranu
Jindřich Houška

Pan Houška s dcerou 
a redakcí novin v roce 2011Fo

to
: A

rc
hi

v

Fo
to

: A
rc

hi
v 

D
ob

ro
vo

ln
ýc

h 
ha

si
čů

 P
ra

ha
 1

roman Kotrč



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

EXKLUZIVNĚ! NA HEREČKU JANU ŠULCOVOU 
VZPOMÍNÁ PUBLICISTKA BLANKA KOVAŘÍKOVÁ

Krásná, vtipná a životem zkoušená herečka Jana 
Šulcová zemřela 28. července ve věku 76 let. 
Všichni si ji spojují s komedií S tebou mě baví svět. 
I když sama měla velký smysl pro humor, její pova-
ha zdaleka nebyla až tak optimistická.

Měla jsem tu čest s ní  
v minulosti udělat dva 
velké rozhovory. Ten prv-
ní byl jakýmsi prubířským 
kamenem. Přišla jsem 
za ní v roce 2001, kdy 
za sebou měla rozvod se 
svým životním partnerem 
Oldřichem Víznerem, 
skončilo její angažmá 
v Městských divadlech 
pražských, kde hrála od 
roku 1969, a vracela se 
do života po těžké nemoci  
a problémech s alkoho-
lem. Změnila si tehdy 
i barvu vlasů na tmavě 
hnědou a v první chvíli 
jsem ji vůbec nemohla 
poznat. Zřejmě jsem svou 
reakcí způsobila, že o pár 
dnů později, když se šla 
fotit do ateliéru k Majce 
Votavové, měla už vlasy 
zesvětlené na oříškový 
odstín.
Velmi jsem obdivova-
la její vnitřní sílu. Ptala 
jsem se jí, na co myslela, 
když ležela v nemocnici  
a nemohla dělat nic jiné-
ho než koukat do stropu. 
Odpověděla mi: „Hlavně 

na své dvě dcery. Nebá-
la jsem se ani tak smrti 
jako toho, že bych svým 
odchodem ublížila jim. 
Naší základní povin-
ností je být rád na svě-
tě. Někdo moudrý řekl, 
že bolest prohlubuje  
a štěstí ohlupuje. A také 
že hanba není padnout, 
ale zůstat ležet. Hodně 
jsem četla. Třeba o Mi-
leně Jesenské, přítelkyni 
Franze Kafky. Ten její 
příběh bych si tak zahrá-
la! Zaujala mě její věta, 
že není bolesti, která by 
člověka nepřešla na lesní 
cestě. Uvědomovala jsem 
si, že se nesmím litovat, 
ale sbírat sílu a jít dál. 
Naštěstí mě taky vždyc-
ky zajímala psychologie. 
Ono herectví je s ní stej-
ně hodně spojené. Když 
studujete nějakou roli, 
zabýváte se vlastně lid-
skou duší a odpovídáte 
na otázku, co člověk dělá 
a proč to dělá. I když, tak 
jako i ve skutečném živo-
tě, odhalíte pokaždé jen 
špičku ledovce.“
Hodně si zakládala na 
své rodině. „Ve svém 

životě pěstuju kult dětí  
a zvířat - jenom ti vás 
totiž nikdy nezklamou. 
Chtěla jsem děti, a kdyby 
to šlo, měla bych jich ješ-
tě víc. Byly u mě na prv-
ním místě, pak teprve 
moje práce. Jenom jsem 
se musela naučit hospo-
dařit s časem. Snažila 
jsem se, aby každý jejich 
den byl svátek. Na Veli-
konoce jsem pekla jidáš-
ky, mazance, chleba, do 
nějž jsem dávala uzené 
maso. Na Vánoce jsme 
vymýšleli neskutečné 
věci, aby děti věřily na 
Ježíška. O Silvestru jsme 
podnikali s celou partou 
výlet na Karlštejn. A je-
jich narozeniny? To byl 
vždycky dům plný dětí. 
Obě dcery jsou naroze-
né ve Štíru a 7. listopadu 
komunisti pravidelně 
pořádali ohňostroj na 
počest Říjnové revoluce. 
Holky si dlouho myslely, 
že ten ohňostroj je kvůli 
nim a až jednou přišly 
ze školy a já věděla, že 
už jim nemusím nic ří-
kat. Pak jsme si zasadi-
li Lenina na zahrádce  

a v zimě jsme mu dokon-
ce dávali čepičku, aby 
nenastydl.“
Uvědomuji si, že Jana 
studovala DAMU v mi-
mořádném ročníku. 
Společně s ní tam byl 
Viktor Preiss, Jiří Štěp-
nička, Martin Štěpánek, 
Jorga Kotrbová, učil je 
Karel Hőger, Radovan 
Lukavský nebo Vlasta 
Fabianová. 
K herectví inklinovala 

odmala. Se svým bra-
trem a dalšími dětmi  
z Pankráce, kde bydle-
li, hrála loutkové diva-
dlo, sama psala scénáře  
a všichni se je museli na-
učit. S maminkou cho-
dila často na Vyšehrad, 
líbilo se jí na Slavíně. 
„Tam měl člověk pocit, 
že je ve společnosti dob-
rých lidí,“ řekla mi při 
našem posledním setká-
ní paní Jana.

BLANKA KOVAříKOVá

Krásná jana šulcová
(*12. 2. 1947, +28. 7. 2023) Fo

to
: A

rc
hí

v 
au

to
rk

y,
 re

da
kc

e 
a 

fb

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

ZDE MŮŽE 
BýT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEfON: 

777 556 578 
(MONIKA)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Svatba s Růženkou (2/2) Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1923)

Tema

„Rány boží! Obecní býk se splašil!“ „To mají z té červené vily. Rozdráždila býka, 
ten do ni drcnul a tohle zbylo.“  

„A nyní si vyjedem, drahá Růženko,  
abych ti ukázal můj svatební dar!“

EXKLUZIVNĚ! NA HEREČKU JANU ŠULCOVOU 
VZPOMÍNÁ PUBLICISTKA BLANKA KOVAŘÍKOVÁ

S Libuší Havelkovou v seriálu 
Nejmladší z rodu Hamrů

V legendární filmu S tebou mě baví svět 
s eliškou Balzerovou

S Jiřím Somrem ve filmu Dlouhá bílá nit
V seriálu 
Byl jednou jeden dům

Pokračování příště

Kalendárium 
Starého Města

Marie 
Laudová
herečka

Alois 
Jirásek

spisovatel

SrPEn

● Josef  V. Šimák 
*15. 8. 1870 Turnov 
†30. 1. 1941 Praha
Historik, profesor Uni-
verzity Karlovy.

● Marie Laudová 
*16. 8. 1869 M. Boleslav 
†20. 10. 1931 Praha 
Herečka, Národní 
divadlo. 

● Josef Pehr 
*14. 8. 1919 Praha 
†17. 8. 1986 Praha
Herec, loutkoherec, 
spáchal sebevraždu.

● Alois Jirásek 
*23. 8. 1851 Hronov 
†12. 3. 1930 Praha 
Spisovatel, napsal 
mnoho románů, např. 
Temno, Psohlavci...

● Julius Kalaš 
*18. 8. 1902 Praha 
†12. 5. 1967 Praha
Dirigent a autor scé-
nické hudby v Národním 
divadle a dalších.

● Jiří Lír 
*19. 6. 1923 Pelhřimov 
†20. 8. 1995 Praha 
Mistr vedlejších rolí, rád 
sedával v kavárně Slavia. 

Julius 
Kalaš

dirigent

Jiří 
Lír

herec

Blanka Kovaříková



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Fo
to

: J
iří

 K
uč

er
a 

a 
ar

ch
iv

Z červnových večer-
ních toulek na Petřín 
za největšími evrop-
skými brouky roháči 
a plchy velkými se již 
stala tradice. I letos se 
21. června ve 21.21 hodin 
u Máchova pomníku se-
šlo na 35 dospělých a dětí 
a vyrazilo ztéci petřínské 
svahy s vidinou setkání 
s majestátním broukem. 
Toulka začala přednesem 
básně (jak jinak u Má-
chy, že?) složené jedním 
z přítomných speciálně 
pro tuto příležitost. Sa-
motné roháče ale bás-
nická vsuvka nevylákala  
a dlouho se nám nechtěli 
ukázat. Příčinou byl zřej-
mě podvečerní lijavec, 
který sice zahnal roháče, 
ale zato vylákal z úkrytů 
přehršel vlhkomilných 

PETŘÍNSKÉ ROJENÍ ROHÁČŮ SE VYDAŘILO
tvorů - mimo jiné de-
sítky ropuch obecných  
a různých druhů plžů.  
U jezírka s lachtanem 
jsme konečně, k radosti 
všech zúčastněných, na-
razili na několik roháčů 
včetně kapitálního sam-
ce s obrovskými kusadly. 
Zpestřením sestupu do 
Kinského zahrady bylo 
i pozorování svatoján-
ských broučků, světlušek. 
Na závěr pak přišel druhý 
zlatý hřeb toulky - pozo-
rování plchů skotačících 
ve větvích kolem památ-
ného platanu u vstupu 
do zahrady. Letošní toul-
ka se tedy opět povedla 
a kromě plchů a roháčů 
nabídla i blízká setkání  
s dalšími zvířecími obyva-
teli Petřína.
Pozn. Pravidelný účast-

ník toulky dr. Jiří Kučera, 
letos zcela vytížený bo-
jem o Šatlavu, nedorazil  
a jako náhrady se zúčast-
nil následující ornitolo-
gické minitoulky - expe-

Naše akce Naše akce 
POřáDáme 
A SPOLUPOřáDáme
● 15. 8. v 19.30 h Petřínské 
inciativy + KampaNula zvou 
na Večerní toulku za netopýry. 
Sraz v Cihelné ul. U labutí. Dr. 
Eva Cepáková.
● Kroužkování ptáků druhý 
zářijový týden v zahradě Ne-
mocnice Milosrdných sester sv. 
Karla Boromejského. Termín 
bude upřesněn,
● 6. 9. 19 h ivan Vrána  
U zavěšenýho - Koncert pro Šatlavu. 
● Vycházky pro rodiče  
s dětmi malou Stranou + 
Kampou - P. Dvořáčková: www.
prahahrave. cz, tel. 731 802 799.  
www. facebook.com/prahahrave.
● Čtvrtky NAUČNá SteZ-
KA PetříNem (spolupořá-
dáme) - 15 zastávek u zvíře-
cích sousedů. Odpol. rodiny 
s dětmi + jednotlivci: 773 247 
227. Email: petrinskainiciati-
va@gmail.com. Místa sdělena 
objednaným.

● 3. pond. v 18 h toulka 
vsedě TAROT KLUB 015 - 
Deli Maltéze - Dr. Hůlek.
● Pondělky Salla (Domeček 
na Kampě) + čtvrtky Salla nebo 
Nicolas bar, Tržiště 19 - 22 h 
hrají Muzikanti z Kampy. 
● Každou 3. středu Folklor 
Trio v Domečku.
● Středy 19 - 20 h BASKET 
v Sokole. J. Svátek:  605 131 
136.  
● reLAX Arte SANAtO-
riuM 2x týdně, pondělí: 18.45 
- 20.45 h, středy: 18 - 20 h, cvi-
čí v létě v Sokole, Tyršův dům. 
16. 8. s mUDr. Johankou 
Podhorskou. www.relaxarte-
centrum.eu.
● 16. 9. 14 - 21 h mALO-
StranSKé VinoBraní 
- DOZVUKY HORŇÁCKÝCH 
SLAVNOSTÍ v parku na Kam-
pě.
● 4. 11. 19 h malostranský 
CanDrBál v Malostranské 
besedě. Pořádá SOPMSH.

Spolek KampaNula: (fb, str. 8 MN + SN) spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou 
Prahu, TURAS, klubem Šatlava, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, 
se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými no-
vinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostranskou besedou, Drum, Baráčníky, Skaut-
ským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eugenem Brikciusem, Kurtem 
Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… Spolupořádá Toulky 
přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), historiky z Klu-
bu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

dice do rezervace Velký 
a Malý Tisý v jižních Če-
chách. Zde byl mimo jiné 
přítomen odchytu vele-
vzácné sýkořice vousaté!

Sepsal Jaroslav Cepák

roháč

Kampanula 
a Petřínská 
iniciativa 

zvou na další 
pěkné akce:

15. srpna na Večer-
ní toulku za netopý-
ry. Sraz je v 19.30 h na 
Klárově v Cihelné ulici 
U labutí. Provází  
Dr. Eva Cepáková. 

Druhý zářijový tý-
den, termín upřesníme, 
se uskuteční Kroužko-
vání ptáků v zahradě 
Nemocnice Milosrd-
ných sester sv. Karla 
Boromejského.

XV. M A L O S T R A N S K É
V I N O B R A N Í

DOZVUKY  HORŇÁCKÝCH  SLAVNOSTÍ 
v sobotu 16. září 2023 od 15 do 21 h v parku na Kampě 

Účinkují:
Horňácká cimbálová muzika Kubíci s primášem Petrem Kubíkem, Horňácká muzika Petra Mičky, 

taneční soubor Lipovjan, ženský sbor z Javorníka, mužský sbor z Kuželova,
sólisté Martin Škodák, Jožka Slovák, Jakub Šácha, Jiří Miškeřík, 

Eva Tučková s dcerou a další.
Jako hosté se představí: Soubor Štěpnička a Cimbálová muzika Fraj z Veselí nad Moravou, 

soubor Jasani s muzikou z Blatničky.
Moderují: Jiří Miškeřík a Tomáš Sečkař

SKLIZEŇ MALOSTRANSKÉHO VÍNA,
KOŠTY VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK!

Spolupořádají:
Letní poloha, Kavárna Mlýnská, TURAS, Muzikanti z Kampy a Agentura Ant. Vrby. 

S pomocí Městské policie, Dobrovolných hasičů a MČ Praha 1, KampaNuly, Musea Kampa, 
KC Kampa, Vojanových sadů, s. r. o. a Malostranských i Staroměstských novin...  

VSTUP VOLNÝ!              VITAJTE!



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
mILí ČteNářI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Praha letos chtě ne-
chtě vstoupila do spo-
lečnosti významných 
evropských metro-
polí, tedy především 
těch, co se nachází 
v jižní části našeho 
domovského světa-
dílu. Jako mnoho dal-
ších i Praha se mohla,  
v uvozovkách, pochlu-
bit extrémně vysokými 
teplotami. Alespoň co se 
týká posledních let. Pro-
tože pamětníci pamatují 
doby, kdy se v červnu  
a v červenci sušila sena, 
poté následovaly žně  
s vědomím, že koncem 
července se to pomalu 
začíná srovnávat, což 
naši předkové uměli 
vyjádřit rčením: Svatá 
Anna, chladna z rána. 
To vše se především týká 

vzpomínek těch, kteří 
jsou svojí osobní histo-
rií spjati se životem na 
venkově.  My, co žijeme 
uprostřed Prahy, teploty 
přesahující třicítku vní-
máme skutečně jinak. Do 
pozdního večera rozpále-
né zdi domů prodlužují 
pocit naší neschopnosti 
vyhrát souboj s příro-
dou. A to máme v rukách 
mnoho možností. Od vy-
chlazených nápojů popí-
jených někde ve stínu až 

po vyhlášená místa, kde 
se pobytem u vody mů-
žeme zchladit, a to ne-
mluvím o všech možných 
druhů klimatizace, co 
zatěžují naše horní cesty 
dýchací.
I o naše psy, kočky, mor-
čata a další tvory, co je 
máme na mazlení, ří-
káme jim přece domácí 
mazlíčci, se umíme po-
starat. Možná jsme ve 
městech vůči zvířatům 
více přecitlivělí. I to může 
být důvodem, proč je mi 
v těchto parných dnech 
líto koní, co stojí na Sta-
roměstském náměstí. 
Já vím, jsou zvyklí, mají 
tam vyvedenou vodu, ale 
přesto, při čtyřiceti stup-
ních na slunci, mi je těch 
koní líto.

SN srpen 2023

PEtr Burgr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

CO SE DĚJE, KDYŽ PRAŽANY 
ZASÁHNE VLNA VEDER

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Žít na Starém Městě je 
pro mnoho rezidentů 
doslova a do písmene 
očistec. Zejména v létě 
je hluk a nepořádek 
z bezpočtu alkoholo-
vých barů a pub cra-
wlu naprosto neúnos-
ný. S problémy tohoto 
rázu se potýká celá řada 
jiných metropolí a řešení 
není jednoduché. Vzorem 
by ale měly jít alespoň 
nebytové prostory patřící 
Praze 1. A kde jinde tedy 
začít dělat pořádek než 
právě v nich? 
Nebytový prostor V Kol-
kovně 7 byl pronajat jako 
„restaurace se zaměřením 
na snídaňovou nabídku“. 
Restaurace se ale záhy 
změnila v přesný opak - 
na bar Flamingo Lounge 
& Bar zaměřený na alko-
holické koktejly. Bar měl 
sice podle webu oficiálně 

výpověď z nájmu tomuto 
problematickému provo-
zovateli. 
Výpověď dostaly také „po-
traviny“ - prodejna alko-
holu a produktů z konopí 
na rohu Dlouhé a Rybné. 
Možná jsem přehnaná op-
timistka, ale beru to jako 
začátek očišťování tzv. 
party ulic a pevně doufám, 
že se také podaří posvítit 
si na další podobné provo-
zovny, které Praze 1 nebo 
magistrátu patří. A snad 
se časem podaří „zkrotit“ 
i jiné bary, kvůli kterým 
lidé nemohou v noci spát 
nebo vyřešit problematiku 
nepochopitelného feno-
ménu alkoholových prů-
vodů - pub crawl…
Pište mi, prosím, své pod-
něty na katerina.klasno-
va@ praha1.cz
Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

JAK NA PUB CRAWL ANEB 
ALKOHOLICKý KOKTEJL NENÍ SNÍDANĚ!

otevřeno do 22 hodin, re-
alita ale byla (jak každý, 
kdo tady bydlí, ví) úplně 
jiná. Otevřeno zde bývalo 
do brzkých ranních hodin. 
Kromě nerespektování 
otevírací doby a účelu ná-
jmu, ale bar navíc Městské 
části Praha 1 dlužil. Rada 
proto v létě odhlasovala 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Vedra v Praze

Špatný příklad



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

JANA UŽ TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JSME VAŠE

UCHO!

staRoMĚstsKÉ
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PoDPoRu 
tohoto vyDánÍ Pouze v Praze. 

HODINOVÝ
MAN�EL

tel. Tonda: 720 658 976

DAONT

Osamělý důchodce provede 
levně práce hodinového man�ela 

(drobné opravy). 
www.vojanovysady.cz

Tel.: 602 200 249,
257 531 839

HlEDáM
BrigáDu
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

Na čepu dvanáctka 
radegast za 45 Kč

radí
Jana Hogan

Dnes a také v dal-
ších číslech, budu 
sdílet jednoduché  
a účinné nástroje, 
které mohou pomoci 
k pozitivní změně v ži-
votě. Vždycky uvedu  
i zdroj, odkud daný 
nástroj pochází.

1.
Otázky 

Aneb Přestaňte  
hledat odpovědi  

a začněte klást otázky 
(zdroj Access 

Consciousness)
O otázkách jsem se už 
zmiňovala v minulosti. 
Otázky otevírají prostor 
možnostem, o kterých 
nemáme ani tušení. 
Otázky fungují v každé 
oblasti života, od kaž-
dodenních maličkostí 
po velká témata. Napří-
klad:

Kde tady můžu 

nejjednodušeji 
zaparkovat?

Kde je pro mě nejlep-
ší místo, kde si mohu 

dát něco k jídlu?
Co dnes mohu udě-
lat, kým/čím dnes 
mohu být, abych si 

vytvořil/a více peněz, 
než jaké jsem kdy 

měl/a?
 
Otázky kladu Vesmíru/
Zdroji/do prostoru. Od-
povědi pak přicházejí 
různými cestami, tře-
ba jako myšlenka nebo 
nápad. Taky prostřed-
nictvím jiných lidí, zná-
mých nebo cizích. Může 
se stát, že zaslechnu útr-
žek rozhovoru v doprav-
ním prostředku. Nebo se 
ke mně dostane knížka. 
Slyšela jsem o knížkách, 
které doslova vypadly  
z polic lidem přímo pod 
nohy. 

 

V 
situ-
a c í c h , 
kdy nevím, 
co se děje, a chci zlepše-
ní, můžu položit tyto čty-
ři základní otázky:
 

Co to je?
Co s tím můžu dělat?

Můžu to nějak 
změnit?

Pokud ano, jak 
to můžu změnit?

Na závěr jednoduchá 

otázka, kte-
rou můžu 

p o l o ž i t 
v každé 
situaci, 
když se 
m á m 
d o b ř e , 
i když 
se mám 

blbě:
Jak se to 
(ještě) 

zlepší?

2.
Mantra 

(zdroj Access 
Consciousness)

 
Vše v životě ke mně 
přichází s radostí, 
lehkostí a slávou.

 
Já jsem si pro sebe upra-
vila na… s radostí, leh-
kostí a láskou. Zkuste si 
mantru říkat, v takové 

verzi, která vám dává 
smysl, po dobu jednoho 
týdne. Vždycky 10krát, 
hned po probuzení a těs-
ně před usnutím. A jen 
pozorujte, jak se váš život 
mění. 
Pokud se rozhodnete 
nějaký nástroj používat, 
buďte se sebou trpěliví. 
Použijte ho, kdykoli si 
vzpomenete, až to pro 
vás bude jednoduché  
a přirozené. Cokoli si při-
způsobte sami na sebe. 
Vy víte nejlépe, co je pro 
vás to pravé.

Jana Hogan
jana.hogan444

@gmail.com
Terapie a nástroje 

k rychlé  
a účinné změně 

v mysli a těle.

Nástroje ke změně

Denní menu 
za 139 Kč 
Výběr ze
tří jídel 

s chutnou
polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu inzerce

další kolo 
v  2023srpnu

originalglenns.cz
792 889 942 Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 

kamarády na pivko či dvojku vína!
(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 

na 723 997 239.Zaregistrujte se 
Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit

voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 
bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

Každý
něco ví...

Malostranské nám. 7
Praha 1

pátek

25
v 19 hodin

BISTRO BAR SINCE 1992

PRAHA - MALÁ STRANA
MALOSTRANSKÉ NÁM. 7

ČÁSLAV | CHOTĚBOŘ | HAVLÍČKŮV BROD | KOLÍN
PRAHA | PŘIBYSLAV | TŘEBÍČ | �ĎÁR N/S

TOP TEN - ČERVENEC

1
2
2
2
5
6
7
8
9
9
9

ALL-PAKA
NUDLE Z NOSU
QUIZÁCI
VODÁCI
PARŤÁCI
AUTODOLEVA
KOLIBŘÍCI
VŠEZNÁLCI
BLONDÝNY
HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY
PIRÁTI

45,5
44
44
44
42,5
41,5
41
40,5
40
40
40

Vítězný tým: PTÁCI LIPTÁCI
QUIZ723 997 239

Registrace:

Na sešlosti příznivců 17. 7. 
v Saské 2 se jasně ukáza-
lo, že lidi sem chtějí dále 
docházet. Jak velká část 
stálého členstva, Výbor 
klubu, tak přátelé Šatlavy, 
co přišli, aby se připojili 
k Prohlášení zakladatelů 
a Výboru spolku Spolek 
Šatlava, z. s. a vše vyjadřu-
jícímu provolání Výboru:
Původní Klub Šatlava 
musí žít v Saské i nadále! 
Členstvo se de facto rozdělilo 
na spolky dva. I když někteří 
chtějí oba. Nový hodlá působit 
na Starém Městě jako hudební 
klub nerušící okolí. Nechť se to 
podaří.
Prohlášení zakladatelů a Vý-
boru můžete číst na fb klubu 
https://www.facebook.com/
KlubSatlavaMalaStrana, dále 
na fb KampaNula, část na webu 
SOPMSH, celé získáte na sktu-
ras@gmail.com. 
17. 7. se přes žhavé léto, prázd-
ninové útěky z města i nemoci 
dostavilo padesát příznivců  
z 12 spřátelených klubů a spol-
ků, aby vyslechli info připrave-
né výborem a podepsali se na 

ARCHY PODPORY. Další se 
stále podepisují nejen v Saské. 
Již dalších 100 přátel a dalších 
12 spolků. V Šatlavě je denně  
v 19 hod. otevřeno. Archy jsou  
i v KC Kampa, Spolku a na Tr-
zích na náměstí. V Mlýnské ka-
várně, Lžičce, Vokýnku i Kafír-
ně. Také v ordinaci PL Dlouhá 
16, 1. p.
Vše bude v textu, který také 
i s podpisy předložen vedení 
Prahy 1. Tímto se jasně, množ-
stvím podpisů podloženo, po-
žádá o stále potřebné pokračo-
vání klubové, spolkové, debatní  
i kulturně vzdělávací činnosti, 
ovšem bez hudby, aby se ne-
rušilo okolí. Na hudební akce 
na Malé Straně jsou k dispo-
zici např. Baráčnická rychta, 
Malostranská beseda, Michnův 
palác a další. 
Vše vyplývá z činnosti spolků, 
co od roku 2015 do roku 2017 
vytvořili Klub Šatlava. 
Členstvo a výbor Klubu Šatlava, 
spolky KampaNula, TURAS, 
Zlatá Praha, KPGM, Skaut-Ju-
nák, Muzikanti z Kampy, Stu-
dio Haf, Veleobec baráčníků 
a 6 žup a baráčnických obcí. 

Setrvání v Saské podporují KC 
Kampa, Kamparta, Malá Fron-
ta, skupiny Petřín, Folklor trio, 
Spolek za veselejší Stříškov, 
Dokolečka, Bejvávalo, Pražské 
příběhy, Divadlo Kuře, Epochal 
dances, RAS, TURAS Basket+ 
HORAS, Relax Arte, TAK (3 
trasy) + NOHYB, Babylon, Ko-
cour Tobě, Dobrovolní hasiči, 
VelkoKrálovství MaloStranské, 
Nadace Artevide, Tango Argen-
tino, Tarot Klub 015, členstvo 
a vedení SOPMSH, Museum 
Kampa, Bubenečská beseda, 
Výtvarníci, Spolek přátel Petr-
ské čtvrti, Lapidarium, spřáte-
lené podniky Vokýnko-Bistro 
Bruncvík a Kafírna, Cafe Bo-
tega, Napa a Lžička, Akordeon 
centrum, mladý spolek Štkaní 
i studenti UMPRUM a HA-
MU+jednotlivci-umělci, lékaři, 
právníci i znalci malostranské-
ho života.
Všichni se chtějí scházet v klu-
bu i bez hudby, pořádat výstavy 
s vernisážemi, přednášky s pro-
mítáním, literární večery, diva-
delní představení, arteterapie  
i kurzy tance, tradiční zasedání 
obcí Baráčníků, Old Skautu…

Nutná je příprava charitativ-
ní činnosti jako jsou benefiční 
Prostřené stoly a sbírky při 
Učených toulkách vsedě.
Tímto se chce ukázat na nut-
né pokračování života klubu 
na MS, i když ze strany Rady 
Městské části bylo schváleno 
usnesení, které spolek Klub 
Šatlava z prostor pro hlučnost 
hudby vypovídá. Výbor spolku 
poslal žádost o zrušení toho-
to rozhodnutí s možností po-
nechat Klub Šatlava působit  
v činnostech, které by nerušily 
okolí. 
Ve spolku původním - Klubu 
Šatlava zůstávají všichni ti, 

kteří chtějí působit v Saské 2 na 
Malé Straně, ctí jeho genia loci 
i specifický duchovní rozměr, 
včetně klubové historie.
Zůstáváme proto i nadále přá-
teli se všemi spřízněnými. Ko-
nejme jen dobré věci stejně 
jako dosud a hlavně dělejte vše 
pro to, ať nás to i nadále baví!
Za zakladatele a Výbor 
spolku Spolek Šatlava, z.s. 
v abecedním pořadí: 
Josef Běloch, Michal Čakrt, 
Hana Francová, Petr Hejma, 
Jaroslav Kohák, Jiří Kučera, 
Kateřina Kubátová, Pavla Mi-
chálková, Vladimír Petříček, 
Ivan Vrána, Jiří Wencl

PROHLáŠENí SPOLKu ŠATLAVA: KLuB ŠATLAVA 
V SASKé 2 STáLE ŽIJE NA MALOSTRANSKé SCéNě

inzerce

Sešlost v Šatlavě

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ša
tla

vy




